丽水学院继续教育学院文件
继教 〔2017〕7号
[image: image1.png]

丽水学院继续教育学院

关于修订高等学历继续教育专业人才培养方案的通知
各相关单位：

人才培养方案是学校办学理念和教育思想的集中体现，是进行教育教学工作的纲领性文件，它对学校办学与人才培养目标的实现，对于规范教学过程起着重要的保障作用。现根据《丽水学院章程》《丽水学院“十三五”改革和发展规划》等文件精神，将对我校高等学历继续教育各专业的人才培养方案组织修订，有关事项通知如下：

一、指导思想

根据学校确立的“教学应用型”的办学定位，全面践行“绿水青山就是金山银山”战略指导思想，秉承“明德笃行”校训，弘扬“乐山乐水，至善至美”校风、“乐教至真”教风和“乐学至远”学风，坚持“遵循规律、特色办学、综合改革、协同创新、攻坚克难、追求卓越”的工作方针，全面构建山区特色鲜明的学科专业体系要求，按照“育人为本，实践取向，终身学习”基本理念，修订促进学生可持续发展的专业人才培养方案。

二、基本原则

（一）适应性原则：要广泛开展社会调查,主动适应社会发展的需要。加强与用人单位交流合作，也可考虑请用人单位参加人才培养方案的修订工作，使人才培养方案适应社会的需求，具有鲜明的时代特点。

（二）应用性原则：培养方案应根据培养目标、规格及基本要求而设置课程，教学内容应具有一定的先进性和前瞻性。切实提高学生的综合素质，注重学生创新精神和实践能力的培养。使学生具备一定的可持续发展能力。

（三）系统性原则：培养方案必须全面贯彻国家的教育方针，体现系统化培养的思想，正确处理好传授知识、培养能力、提高素质三者之间的关系。体现立德树人、面向人人、终身教育的现代教育理念。

（四）地方性原则：培养方案要着眼于人的全面发展，以致力于人格的完善为目标，科学设置各种不同类型的课程，体现出我校的区域特色和学校特色。

三、时间安排

（一）2017年11月30日前完成前期调研，资料收集；

（二）2018年1月31日前各二级学院组织本院学术委员会完成方案认证并上报继续教育学院；

（三）2018年3月前组织校学术委员会完成方案认证、发布。

四、修订专业及经费保障

修订专业目录见附件1。经费实行包干，每个专业3000元。

五、基本框架结构和内容（见附件2）
（一）专业名称、层次

（二）培养目标

（三）基本要求

（四）修业年限

（五）课程设置、学分、学时安排（见附件3）

（六）主要课程

（七）主要实践环节

（八）有关说明

六、有关要求

（一）学时要求

毕业总学时：专科不低于1400学时，本科不低于1500学时。其中面授总学时占三分之一，自学总学时占三分之二。

（二）学分

1.学分计算：原则上理论课程按照14课时/学分、实践课程按照30课时/学分计算。

2.最低毕业学分：专科、本科各专业最低毕业学分为75学分。公共必修课不低于12学分，专业必修课不低于50学分，专业选修课不低于10学分。

（三）课程类型

公共必修课、专业必修课和专业选修课

（四）本次修订的人才培养方案从2018级开始使用。

丽水学院继续教育学院

2017年10月23日

抄送：

丽水学院继续教育学院

2017年10月23日印发
附件1：
修订专业目录
	层次
	专  业
	所属二级学院
	备  注

	高
起
专
	学前教育
	职业技术学院

	文秘

	社会工作

	护理

	会计
	商学院

	电子商务

	机电一体化技术
	工学院

	临床医学
	医学与健康学院

	艺术设计
	中国青瓷学院

	专
升

本
	电子商务
	商学院

	旅游管理

	财务管理

	国际商务

	农村区域发展

	小学教育
	教师教育学院

	科学教育

	音乐学
	民族学院

	视觉传达设计
	中国青瓷学院

	环境设计

	工业设计
	工学院

	网络工程

	数字媒体技术

	材料成型及控制工程

	信息与计算科学

	化学
	生态学院

	应用化学

	化学工程与工艺

	环境工程

	生物制药

	生态学

	园艺

	园林

	康复治疗学
	医学院

附件2：
丽水学院专业（高起专或专升本）

人才培养方案标准格式
一、专业名称、层次：
专业名称：
层    次：
二、培养目标

三、基本要求

四、修业年限
基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。
学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。
五、课程设置、学分、学时安排
六、主要课程

    专升本须注明学位课程

七、主要实践环节
八、有关说明
本专业设公共必修课、专业必修课和选修课。专业必修课必须修满50学分，本专业毕业最低总学分为75分。凡符合《丽水学院高等学历继续教育工作规程》中学士学位授予条件者，可申报学士学位。
附件3：
丽水学院专业高起专或专升本函授
	课程类型
	序    号
	课程
名称
	学
分
	学时分配
	第一学年
面授时数
	第二学年
面授时数
	第三学年
面授时数
	考试（查）

	总学时
	自  学
	面  授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	第八次

	公共必修课
	1

	2

	3

	4

	专
业
必
修
课
	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	专业选修课
	15

	选
3-4
门

	16

	17

	18

	19

	20

	应 修 合 计

课程设置、学分及教学时数安排表
注：学位课程打★号

制订人：　　　　　　　　　　校定人：　　　　　　　　　审定人：